ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Đăk Glei, ngày        tháng        năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện các Chương trình Mục tiêu

quốc gia năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế

-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 -2025 trên địa bàn huyện Đăk Glei (đợt 2)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ

Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị

định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 27/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ

về quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định nguyên tắc tiêu chí, định mức phân

bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01/11/2023 của HĐND tỉnh

về phân cấp cho HĐND cấp huyện quyết định danh mục dự án đầu tư công, điều

chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hàng năm trong giai đoạn 5 năm của

các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 05 tháng 10 năm 2022 của HĐND

huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách

Trung ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện

Đăk Glei;

Căn cứ Thông báo số 1025-TB/HU ngày 10 tháng 11 năm 2023 về kết luận

của Ban Thường vụ Huyện ủy về chủ trương điều chỉnh một số nội dung thuộc kế

hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và năm 2023 trên địa bàn huyện;

Căn cứ Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của HĐND

huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2023 thực hiện

các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Glei;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 06 tháng 10 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện về điều chỉnh, bổ sung dự toán thực hiện các chương trình

2

mục tiêu quốc gia năm 2022, 2023 thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2030, giai đoạn 1: từ năm 2021-2025 trên địa bàn huyện Đăk Glei;

Căn cứ Tờ trình số 202/TTr-PDT ngày 08 tháng 11 năm 2023 về đề xuất điều

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2023 trên địa bàn huyện Đăk Glei, cụ thể như sau:

I. Cơ sở pháp lý:
- Theo Điều 2, Nghị quyết số 48/2023/NQ-HĐND ngày 01/11/2023 của

HĐND tỉnh: Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định danh mục dự án đầu tư công,

điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm được đầu tư từ

nguồn vốn ngân sách nhà nước (bao gồm vốn ngân sách trung ương và ngân sách

cấp tỉnh đối ứng) thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trong giai đoạn 05

năm thuộc nguồn vốn phân cấp cấp huyện quản lý.

- Theo điểm c, Khoản 7, Điều 67 của Luật Đầu tư công quy định về Điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công:

“7. Hội đồng nhân dân các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hằng năm vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp sau đây:

c) Do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện vốn kế

hoạch hằng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương”.

- Theo Khoản 3, Điều 46, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đầu tư công:

“Điều 46: Trình tự, thủ tục điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và

hằng năm vốn ngân sách nhà nước

3. Thời gian điều chỉnh kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước hằng năm

giữa các dự án trong nội bộ của bộ, cơ quan trung ương và địa phương trước ngày

15 tháng 11 năm kế hoạch“.

Do đó, thẩm quyền điều chỉnh Kế hoạch triển khai Chương trình MTQG năm

2023 thuộc về Hội đồng nhân dân huyện quyết định và trước ngày 15/11/2023.

II. Nội dung trình điều chỉnh

1. Điều chỉnh giảm 1.840 triệu đồng vốn đầu tư năm 2023 thuộc Dự án Hỗ

trợ làm nhà dự án định canh định cư tập trung thôn Ngọc Nang, xã Mường Hoong,

huyện Đăk Glei thuộc Dự án 2 và điều chuyển tăng 1.840 triệu đồng tương ứng, bổ

sung cho Dự án Sắp xếp, ổn định dân cư tại chỗ xã Ngọc Linh, huyện Đăk Glei.

* Nguyên nhân:

- Dự án Hỗ trợ làm nhà dự án định canh định cư tập trung thôn Ngọc Nang,

xã Mường Hoong (thuộc Dự án 2, CTMTQG PT KTXH vùng ĐBDTTS và miền

núi) đã được giao kế hoạch vốn năm 2023 để thực hiện là 4.400 triệu đồng. Theo

kết quả rà soát của UBND xã Ngọc Linh và thẩm định của cơ quan  chuyên môn

(Phòng Dân tộc) đã được UBND huyện phê duyệt danh sách tại Quyết định số

3

845/QĐ-UBND ngày 01/11/20231. Theo tính toán của cơ quan chuyên môn trên cơ

sở quy định hiện hành, nhu cầu kinh phí thực hiện là 2.560 triệu đồng. Do đó, sẽ

thừa vốn 1.840 triệu đồng (4.400-2.560=1.840 triệu đồng) vì hết nhiệm vụ chi (hết

đối tượng chi).

- Trong khi đó, dự án Sắp xếp, ổn định dân cư tại chỗ xã Ngọc Linh, huyện

Đăk Glei (thuộc Dự án 2, CTMTQG PT KTXH vùng ĐBDTTS và miền núi) có kế

hoạch vốn giai đoạn là 20.000 triệu đồng, kế hoạch vốn năm 2022 và năm 2023 là

4.329 triệu đồng (năm 2022: 400 triệu đồng, năm 2023: 3.929 triệu đồng). Hiện

đang thiếu vốn để triển khai.

- Do đó, cần thiết phải điều chỉnh kế hoạch vốn giữa các dự án trong cùng

Dự án 2, CTMTQG PT KTXH vùng ĐBDTTS và miền núi để phù hợp tiến độ thực

hiện.

2. Điều chỉnh giảm 54 triệu đồng kế hoạch vốn các dự án thuộc Tiểu dự án 1

– Dự án 4

Lý do điều chỉnh: Theo Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày  01/11/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh Kế hoạch thực hiện CTMTQG phát triển

KT-XH  vùng ĐB DTTS và  miền núi  năm 2023 và phân bổ vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách TW năm 2023 bổ sung thực hiện CTMTQG xây dựng Nông thôn

mới  trên địa bàn tỉnh Kon Tum: Tại Phụ lục 01, tỉnh đã thu hồi 54 triệu đồng Tiểu

dự án 1 – Dự án 4 do dự án thừa vốn sau khi quyết toán dự án hoàn thành.

3. Điều chỉnh giảm 71 triệu đồng kế hoạch vốn các dự án thuộc Tiểu dự án 1

– Dự án 5

Lý do điều chỉnh: Theo Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày  01/11/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh về điều chỉnh Kế hoạch thực hiện CTMTQG phát triển

KT-XH  vùng ĐB DTTS và miền núi  năm 2023 và  phân  bổ vốn đầu tư phát triển

nguồn ngân sách TW năm 2023 bổ sung thực hiện CTMTQG xây dựng Nông thôn

mới  trên địa bàn tỉnh Kon Tum: Tại Phụ lục 01, tỉnh đã thu hồi 71 triệu đồng Tiểu

dự án 1 – Dự án 5 do dự án thừa vốn sau khi quyết toán dự án hoàn thành.

4. Điều chỉnh tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2023

Tổng kế hoạch vốn đã được giao (tại Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 16

tháng 12 năm 2022 và Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 06/10/2023 của Hội đồng

nhân dân huyện): Tại phụ lục 4: 65.226 triệu đồng.

Tổng kế hoạch vốn sau khi điều chỉnh: 65.101 triệu đồng.

* Lý do điều chỉnh: Điều chỉnh kế hoạch vốn của Tiểu dự án 1 – Dự án 4 và

Tiểu dự án 1 – Dự án 5 tương ứng theo mục 2, mục 3 ở trên.

5. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo các Nghị quyết số 33/NQ-HĐND

ngày 16 tháng 12 năm 2022 của HĐND huyện, Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày

06/10/2023 của Hội đồng nhân dân huyện.

1 về việc phê duyệt danh sách hộ gia đình thuộc đối tượng bố trí, sắp xếp ổn định dân cư tại khu tái định cư

thôn Ngọc Nang xã Mường Hoong thuộc dự án 2, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 -2025 trên địa bàn huyện Đăk

Glei

4

III. Bố cục và nội dung của Nghị quyết

Nghị quyết gồm có 02 Điều, nội dung cơ bản của các điều như sau:

Điều 1. Điều chỉnh kế hoạch vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên

địa bàn huyện Đăk Glei (đợt 2).

1. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương

năm 2023 thực hiện Dự án 2.

2. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương

năm 2023 thực hiện Dự án 4, tiểu Dự án 1.

3. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương

năm 2023 thực hiện Dự án 5, tiểu Dự án 1.

4. Điều chỉnh Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung

ương năm 2023.

5. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 33/NQ-HĐND ngày 16

tháng 12 năm 2022 của HĐND huyện và Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày

06/10/2023 của Hội đồng nhân dân huyện.

(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm)

 Điều 2. Tổ chức thực hiện

(Tài liệu gửi kèm: (1) Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; (2)

Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội).

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XV, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện (đ/b);

- Ban KTXH HĐND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- Phòng Dân tộc huyện;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Y Thanh

		2023-11-14T15:53:30+0700

		2023-11-14T16:47:15+0700
	Y Thanh

		2023-11-14T17:03:12+0700

		2023-11-14T17:03:12+0700

		2023-11-14T17:03:12+0700

		2023-11-14T17:03:12+0700